Num. 202

Boletin Oficial de Aragoén 20/10/2017

ORDEN PRE/1559/2017, de 4 de octubre, por la que se modifica la Orden PRE/1149/2017,
de 2 de agosto, por la que se regula la convocatoria de subvenciones con destino a los
Servicios de Prevencién, Extincién de Incendios y Salvamento con Agrupaciones de
Bomberos Voluntarios.

El Decreto 307/2015, de 1 de diciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la
estructura organica del Departamento de Presidencia del Gobierno de Aragén, (“Boletin Ofi-
cial de Aragon”, numero 237, de 10 de diciembre de 2015), recoge en el articulo 17.2 e), la
competencia en la planificacién, organizaciéon y gestion de los servicios de emergencia y
proteccion civil, concretando el articulo 23 letra m), la competencia en la coordinacion de los
Servicios de Prevencion, Extincion de Incendios y Salvamento.

La Ley 1/2013, de 7 de marzo, en su articulo 7, define, dentro del personal de los Servicios
de Prevencion, Extincién de Incendios y Salvamento, al bombero voluntario, como aquellas
personas que prestan servicios de prevencion, extincion de incendios y salvamento de forma
altruista, dentro de la estructura de cualquiera de estos Servicios, y de manera complemen-
taria a las funciones que, con caracter principal, desarrolla el personal operativo profesional.
Dicho personal, contintia la norma, no tienen la condicion de personal funcionario ni laboral.

En el punto 3 de dicho articulo, se especifica que la coordinacién y supervision de los vo-
luntarios correspondera al Departamento competente en materia de proteccion civil, sin per-
juicio de su dependencia jerarquica y funcional de los correspondientes Servicios de Preven-
cion, Extincion de Incendios y Salvamento.

Al objeto de conseguir una igualdad de medios y recursos técnicos, la propia Administracion,
y concretamente conforme a las competencia asignadas, este Departamento, ha articulado las
medidas de fomento que permitan la consecucion de los objetivos previstos legalmente.

En este sentido por Orden PRE/1149/2017, de 2 de agosto, publicada en “Boletin Oficial
de Aragoén”, numero 154, de 11 de agosto de 2017, se convocaron ayudas con destino a los
Servicios de Prevencion, Extincion de Incendios y Salvamento con Agrupaciones de Bom-
beros Voluntarios.

La concesion de las subvenciones que se regulan en la citada orden se lleva cabo de con-
formidad con lo establecido en la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, por la que se aprueban
las bases reguladoras para la concesion de subvenciones con cargo al Fondo Local de
Aragén, (“Boletin Oficial de Aragéon”, numero 116, de 17 de junio de 2016) la Ley 5/2015, de
25 de marzo, de Subvenciones de Aragodn, la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones y en su reglamento de desarrollo.

En el apartado Tercero punto séptimo de esta orden, se establece que el plazo de presen-
tacion de solicitudes finalizara transcurridos 15 dias habiles desde el dia siguiente a la fecha
de publicacion en “Boletin Oficial de Aragon”, habiendo sido la fecha limite de presentacion de
solicitudes el 4 de septiembre de 2017.

Si bien ya emitido el Informe propuesta por parte de la Comision de Valoracion, nombrada
por Resolucion de 13 de septiembre de 2017, de la Directora General de Justicia e Interior del
Departamento de Presidencia, todavia no ha sido trasladado a los beneficiarios la concesion
de la subvencion.

Posteriormente y tal y como establece la Convocatoria, el beneficiario de la subvencion
debera manifestar la aceptacion de la subvencion en el plazo de 15 dias habiles desde el dia
siguiente a la recepcion de la notificacion de la concesion de la misma.

Ante las fechas en las que nos encontramos y visto lo anteriormente expuesto, se hace
imposible poder cumplir el plazo para la presentacion de la documentacion justificativa para
el abono de la subvencion fijado en la convocatoria el dia 31 de octubre de 2017.

Asi pues, visto los antecedentes y conforme las competencias legalmente asignadas, resuelvo:

Primero.— Modificar el punto tres del apartado Sexto. Justificacién y pago, de la Orden
PRE/1149/2017, de 2 de agosto, quedando redactado en los siguientes términos:

“3. Se establece como plazo maximo a efectos de la presentacién de los documentos jus-
tificativos de las actuaciones realizadas el dia 15 de noviembre de 2017”.

Disposicién Final Unica.
La presente modificacion entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Bo-
letin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 4 de octubre de 2017.
El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

28099

csv: BOA20171020019



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1542/2017, de 9 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de rehabilitación de viviendas.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se corrige el anexo I de la Resolución de 20 de septiembre de 2017 (“Boletín Oficial de Aragón”, número 193, de 6 de octubre de 2017), por la que se convoca concurso público pa



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1543/2017, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Illueca en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1544/2017, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Jaca en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1545/2017, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de la Jacetania en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1546/2017, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cuarte de Huerva en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1547/2017, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Jaraba en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1548/2017, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Almunia de Doña Godina en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1549/2017, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Mata de los Olmos en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1550/2017, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Muela en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1551/2017, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Puebla de Alfindén en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1552/2017, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Longares en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1553/2017, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Luceni en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1554/2017, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Lumpiaque en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1555/2017, 26 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Padres de Niños Oncológicos de Aragón (ASPANOA) para la realización de actividades de voluntarios en lo
	ORDEN PRE/1556/2017, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza para la creación de la “Cátedra Johan Ferrández D´Heredia, de lenguas propias de Aragón y 
	ORDEN PRE/1557/2017, de 27 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo y el Instituto Municipal de Empleo y Fomento Empresarial de Zaragoza (Zaragoza Dinámica) para el desarrollo d
	ORDEN PRE/1558/2017, de 4 de octubre, por la que se modifica la Orden PRE/1049/2017, de 18 de julio, por la que se regula la convocatoria de subvenciones con destino a las Agrupaciones de Voluntarios de Protección Civil para el año 2017.
	ORDEN PRE/1559/2017, de 4 de octubre, por la que se modifica la Orden PRE/1149/2017, de 2 de agosto, por la que se regula la convocatoria de subvenciones con destino a los Servicios de Prevención, Extinción de Incendios y Salvamento con Agrupaciones de Bo
	ORDEN PRE/1560/2017, de 4 octubre, por la que se modifica la Orden PRE/1148/2017, de 2 de agosto, por la que convocan ayudas para la mejora y equipamiento de las Policias Locales, con cargo al Fondo Local de Aragón correspondiente al ejercicio 2017.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1561/2017, de 9 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas dirigidas a trabajadores desempleados del Plan de Formación para el Empleo de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1562/2017, de 6 de octubre, por la que se convocan ayudas para proyectos culturales municipales en el marco del programa Red Aragonesa de Espacios Escénicos para el año 2017.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por el que se convoca la licitación del contrato de servicios SC-4/2018.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca licitación para la contratación de las obras de acondicionamiento edificio “Antigua Portería” en la Cartuja Baja.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca licitación para la contratación del servicio de cocina y alimentación en la Residencia municipal Casa de Amparo.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de asistencia técnica para la red de comercios amigables con las personas mayores.

	CONSORCIO DEL AEROPUERTO DE TERUEL
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/1561/2017, de 9 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas dirigidas a trabajadores desempleados del Plan de Formación para el Empleo de Ar

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1562/2017, de 6 de octubre, por la que se convocan ayudas para proyectos culturales municipales en el marco del programa Red Aragonesa de Espacios Escénicos para el año 2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la constitución de un coto intensivo de caza menor en el término municipal de Gelsa (Zaragoza), promovido por D. Emilio Pérez Martínez (Expediente INAGA 500102
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad del coto privado de caza Z-10038-P, en el término municipal de La Muela (Zaragoza) promovido por Explotación Agraria La Muela (Expedie
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el monte de utilidad pública número 301 “El Blanco”, de ti
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de Aguilón” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el municipio de Azuara (Zaragoza)
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Watch-Out Sanigestión, S.L., a celebrar en Sabiñánigo (Huesca).

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del proyecto de “Sustitución de la Central de frío/calor del Instituto de la Salud Pública”, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 6 de octubre de 2017, del Gobiern

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE VELA
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Vela, relativo a convocatoria de Asamblea General Ordinaria 2017.




